www.dre.pt

N.º 158 16 de agosto de 2021 Pág. 188

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA

Aviso (extrato) n.º 15228/2021

Sumário: Abertura de concurso para ocupação de um posto de trabalho na carreira e categoria
de técnico superior para o Instituto Politécnico de Bragança.

Nos termos do n.º 5 do artigo 11.º da Portaria n.º 125 -A/2019, de 30 de abril, torna -se público
que, por despacho do Senhor Presidente, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis, contados
a partir da data de publicação do presente Extrato no Diário da República, procedimento concursal
comum para ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, do mapa de
pessoal do Instituto Politécnico de Bragança.

1 — Local de trabalho: Gabinete de Imagem e Apoio ao Estudante — Instituto Politécnico de
Bragança, Campus Santa Apolónia — 5300 -253 Bragança.

2 — Habilitações literárias: Licenciatura na área CNAEF:347, não sendo permitida a substi-
tuição da habilitação exigida por formação ou experiência profissional.

3 — Caracterização do posto de trabalho:

Funções de estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos e pro-
cessos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam e preparam a decisão; elaboração,
autonomamente ou em grupo, de pareceres e projetos, com diversos graus de complexidade e
execução de outras atividades de apoio geral ou especializado nas áreas de atuação comuns, no
que se refere à criação e manutenção de bases de dados de instituições e público -alvo potencial;
preparação de correspondência em elevadas quantidades dirigida aos públicos -alvo; criação e apoio
à gestão de atividades promocionais por convite ou por organização própria; gestão de stocks e
preparação de material promocional para feiras, exposições, eventos, visitas, etc.; instalação de
expositores e participação direta, com esclarecimento ao público e divulgação de informação em
feiras de orientação profissional. Funções exercidas com responsabilidade e autonomia técnica,
ainda que com enquadramento superior qualificado.

4 — O Aviso de abertura do concurso encontra -se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na página do Instituto Politécnico de Bragança,
acessível em www.ipb.pt.

6 de julho de 2021. — O Presidente do Instituto Politécnico de Bragança, Prof. Doutor Orlando
Isidoro Afonso Rodrigues.

314463055